9 Există bănuieli și indicii că inclusiv această dramă ar fi fost scrisă de Mite Kremnitz separat.

Teoria aceasta o întâlnim, de pildă, la Eugen Wolbe, care nu își argumentează însă afirmația (Wolbe
1933: 128). Totuși, Însemnările zilnice ale lui Titu Maiorescu par să confirme această ipoteză. Acestea
consemnează pentru data de 12/24 martie 1885: „Lectură a Anna Boleyn a Mitei, cu al-de Carp, al-de
Negruzzi, al-de Rosetti, Zizin, Missir, Slavici și cu baroneasa [Witzleben] adusă de prisos” (Maiorescu
1937: 291). Precizarea lui Maiorescu privește, așadar, lectura în cercul Junimii a dramei ce ar avea-o
drept unică autoare pe cumnata sa, Mite Kremnitz.